REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº               , DE 2003

(Do Sr. José Thomaz Nonô)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Previdência Social a respeito do
pagamento de benefícios previdenciários.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e dos arts. 115 e 116 do Requerimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Previdência Social, Sr. Ricardo Berzoini,
informações a respeito do valor dos benefícios pagos pela Previdência Social. Mais
especificamente, pede-se que sejam informados a quantidade de benefícios pagos pela
Previdência Social, sua discriminação por faixa de valor, e o valor total pago por faixa de
valor.

JUSTIFICAÇÃO

No âmbito da discussão da reforma previdenciária, muito se
tem falado sobre ao altos benefícios pagos pelo sistema. Este argumento tem grande
impacto na opinião pública, pois supõe assentar-se em requisitos éticos e morais valiosos.

Não obstante, é sabido que a grande massa de benefícios são
de faixas de valores mais baixas. De fato, são pouco sabidos e difundidos a quantidade de
benefícios de alto valor e o total de recursos gastos com estes. Desta forma, pode-se estar
assentando a grande e importante reforma previdenciária em informações caricaturais e
que não representam um fato significativo. Encaminhar a reforma desta forma pode estar
sendo algo temerário e, sobretudo, injusto.

Assim, é fundamental que a sociedade tenha conhecimento
dessas informações e possa, por si própria, fazer seus julgamentos sobre a correção e a
justiça moral e ética da reforma proposta. Divulgar para a sociedade a existência de altas
aposentadorias, mas sem dizer o número delas e o seu custo real, é algo casuísta e que
não atende aos interesses populares.

Sala das Sessões, em      de                         de 2003

JOSÉ THOMAZ NONÔ
Deputado Federal